# **Urkunden-Sammlung zur Geschichte der auswärtigen Verhältnisse der Mark Brandenburg und ihrer Regenten**

...

namentlich in Beziehung auf Anhalt, Bayern, Böhmen, ... und andere  
Länder ; [Urkunden-Sammlung für die Geschichte der auswärtigen  
Verhältnisse]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1843**

XXVII. Adolph, Graf von Holstein, schließt eine Uebereinkunft wegen des  
Zolles zu Hamburg mit den Kaufleuten der Mark Brandenburg, im  
Dezember des Jahres 1236.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56055](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56055)

bit, sicut vtrique parti conveniens fuerit et honestum. Sed ne aliqua in posterum calumpnia suboriri, ab utraque parte promiserunt, prefatam compositionem data fide servare. Ex parte dominorum Marchionum promiserunt dominus bartoldus de veltberge, Albertus advocatus, Thidardus de Wostrowe, Aluericus de Kerkowe, Bodo et Wernerus de Saltwedel, Gocewinus de Boecenburg, Gherardus advocatus in oderberge. Pro domino W. promiserunt fide data dominus Alardus badelaken, Conradus de Sconenwalde, Godefridus Struz, dominus Nizul, dominus dubeslau. Acta sunt hec in cremene, Anno dominice Incarnacionis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVI<sup>o</sup>. XII<sup>o</sup>. kal. Julij.

Nach dem Originale des R. Geh. Cabinets-Archives 468, A. 2. Nr. 1. Es hängt daran das Siegel des Herzogs Werslav, meist zerbrochen. Man kann aber noch sehen, daß es ihn zu Pferde sitzend vorstellt, mit einem Schilde und Spieße, und von der Umschrift ist noch zu lesen: S. Ducis. Fehlerhaft abgedruckt ist diese Urkunde in Buchholz's Geschichte der Ehurm. Brand. VI, Urf. Anh. S. 67. 68, correct in d. Balt. Stud. VII, 154 anzutreffen.

**XXVI.** Kaiser Friedrich verbindet sich mit dem Könige von Böhmen, dem Herzoge von Baiern, dem Markgrafen Otto von Brandenburg und Andern gegen den Herzog Friedrich von Oesterreich, den 27. Juni 1236.

Fridericus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerosolime et Sicilie rex, Per presens scriptum notum facimus uniuersis, quod nos dilectis principibus nostris subscriptis, uidelicet illustri W. regi Bohemie, dilecto affini nostro, E. Babenbergensi, R. patauiensis episcopis, O. duci Bauarie, comiti palatino Reni et O. Marchioni Brandenburgensi, firmiter promissimus, quod cum Friderico duce Austriae et Styrie, contra nos, honorem et dignitatem nostram et imperii grauiam nimis et illicita moliente, nullas tregas, pacem uel concordiam faciemus contra ipsorum uoluntatem et consensum, et quod eis contra ipsum et omnes suos fautores efficaciter assistemus, et si quid grauaminis dictis nostris principibus a quacunque persona uel quocumque casu acciderit, pro hoc facto, nos eos iuuabimus, sicut nostram concedet maiestatem. Ad cuius rei memoriam presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communi. Datum apud Augustam, XXVII Junii, VIII. Indictione.

Nach Germayr, Wiener Jahrb. XL, 137. Voczek, Cod. dipl. et ep. Moraviae II, 312. Monument. Boic. XXX, I, 245. Perz, Monum. hist. Germ. IV. Leg. II, 322.

**XXVII.** Adolph, Graf von Holstein, schließt eine Uebereinkunft wegen des Bolles zu Hamburg mit den Kaufleuten der Mark Brandenburg, im Dezember des Jahres 1236.

Adolfus, dei gracia Comes holfatie, Omnibus presentem paginam inspecturis notum fieri uolumus, quod nos cum mercatoribus per Marchiam constitutis super summa exactione

nif sine vngelt, quam de singulis rebus, que de ciuitate hammenborch ad uendendum deducunt, dare consueuerunt, conuenimus in hunc modum. De quolibet choro filiginis aut tritici duos solidos dabunt, de quo antea quatuor solidos dare consueuerant. Item de qualibet last allecis duos solidos dabunt, de qua antea tres solidos et dimidium dederunt. Item de last cupri quatuor solidos dabunt, de qua quatuordecim solidos antea dederunt. Item de lineo panno quatuor solidos dabunt, de quo antea quatuordecim dederunt. Item de quolibet vase picis uel cineris unum solidum dabunt, de quo duos solidos antea dederunt. Item de qualibet mesa wede, cum quo panni colorantur, duos solidos dabunt, antea de decem messis marcham argenti dederunt. Item de vase sagiminis allecis quatuor solidos dabunt, de quo antea octo solidos dederunt. Item de vase sagiminis porcorum duos solidos dabunt, de quo antea quatuor solidos dederunt. Item de septem last plumbi uel stanni unam Marcham argenti dabunt. Hec omnia, sicut prescriptum est, dabunt, si de hammenborch ad uendendum in flandriam uel alias deducuntur. Actum in castro iuxta hammenborch, Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. mense Decembri. Huius rei testes sunt Heinricus de Barmstede, Georius aduocatus, Albero dapifer, Christianus aduocatus, Bernardus theolarius et alii quamplures. Item mercatores de marchia presentes erant, Lambertus fortis, Bernardus de heringe, Alardus de Querstede, Gerardus de vnden, Hildebolt de Soltwedele, Conradus de Soltwedele.

Nach dem Originale des Stadtarchives zu Salzwehel aus einer vom Professor Danciel mitgetheilten Abschrift.

**XXVIII.** Paps Gregor IX. ertheilt seinem Legaten den Auftrag, die Streitigkeiten der Bischöfe von Lebus, Meissen, Camin und Brandenburg, über den Umfang ihrer Diöcesen, an Ort und Stelle zu entscheiden, am 7. September 1237.

Gregorius etc. Episcopo quondam Mutinensi apostolice Sedis Legato. Onus suscepti regiminis nos inducit, ut omnes actus nostros per equitatis semitas dirigentes, delatis ad nos implicitis questionibus explicatis, ius suum cuique postulanti tribui faciamus. Cum igitur Ven. frater noster Lubucensis, Misnensis, Caminensis et Brandenburgensis Episcopi super limitibus suarum Diocesum, sicut conuenit non distinctis, inter se ad inuicem sepe contendant, prout eiusdem Lubucensis presentata nobis petitio continebat, et propter hoc ipsi et eorum ecclesie dampna graua sustineant et iacturas, et pericula etiam proueniant animarum; nos cupientes contentionem huiusmodi amputari, et indemnitati eorum ac animarum saluti paterna clementia provideri, negotium ipsum tue providentie, de qua plenam in domino fiduciam obtinemus, duximus committendum, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus personaliter ad locum accedens, vocatis qui propter hoc fuerint euocandi, sic predictas diocesces, equitate preuia, provide limitare procures, cuilibet Episcoporum ipsorum suo iure seruato, quo quemlibet Statuas manere contentum, quod sollicitudinem tuam possimus exinde